
ДУМА
ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
26.08.2022 № 321

Об установлении дополнительных 
оснований признания безнадежными к 
взысканию недоимки, задолженности 
по пеням и штрафам по местным 
налогам

Принято Думой Ординского
муниципального округа 25 августа 2022 года

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации

Дума Ординского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по 
местным налогам:

истечение двух лет с момента образования задолженности физического 
лица по пеням по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц 
при условии отсутствия недоимки по всем налогам, подлежащим уплате 
налогоплательщиком, а также, если общая сумма задолженности физического 
лица по пеням по транспортному налогу, земельному налогу и налогу на 
имущество физических лиц суммарно не превышает 500 рублей.

2. Списание недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и 
штрафам по этим налогам в случаях, предусмотренных пунктом 1 настоящего 
решения, производится на основании справки налогового органа по месту учета 
физич'еского лица о суммах недоимки по всем налогам, подлежащим уплате 
налогоплательщиком, и задолженности по пеням, штрафам и процентам по 
транспортному налогу, земельному налогу и налогу на имущество физических 
лиц.

3. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, мобилизуемым на 
территории Ординского муниципального округа Пермского края, принимается 
налоговым органом по месту учёта налогоплательщика, плательщика сборов на 
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основании пункта 1 части 2 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

4. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 6 по Пермскому краю осуществлять контроль за правильностью 
списания безнадежных к взысканию недоимки, задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам по дополнительным основаниям, 
предусмотренным настоящим решением.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Ординского муниципального 
округа».

И.п. председателя Думы Ординского Глава муниципального округа -
муниг глава администрации Ординского 
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